C O R O L L . 4.

70. Ex hac ergo tabula perspicitur, si momentum frictionis fuerit = o, 235702 Vf, vel etiam maius, tum vim venti non parem esse machinae ad motum excitandae, etiamsi nulla oneris resistentia sit superanda. Effectus ergo machinae hoc casu erit nullus; neque ventus machinam mouere valebit, nisi sit momentum frictionis $F < o, 235702 Vf$, vel nisi ventus iam tanta moueat cel.ritate, vt sit o, 235702. $\frac{1}{2} neeffg > F$.

C O R O L L . 5.

71. Quo autem minor momentum frictionis fuerit pars quantitatis Vf, eo maior capi debet angulus inclina-

inclinatio*nis* ϕ , eoque celerior tribuendus erit motus rotae; atque ipse effectus machinae eo fiet maior: qui tamen limitem \circ , 13400: V_e nunquam superare potest. Vbi notandum est, si momentum frictionis fuerit $\frac{1}{5} V_f$, effectum tantum esse semissim, si autem momentum frictionis sit $\frac{1}{10} V_f$, effectum tanum fore circiter quadrantem illius summi effectus.

SCHOLION.

72. Quando momentum frictionis est pars notabilis quantitatis V_f , minor tamen quam eius pars quarta, patet, quantum intersit, si frictio adhuc ultra diminuatur: sic si momentum frictionis sit circiter pars sexta ipsius V_f , effectus machinae erit propemodum $= \frac{1}{100} V_e$: at si frictio eo usque diminuatur, ut eius momentum sit $\frac{1}{10} V_f$, quae est leuis diminutio, effectus erit $\frac{1}{5} V_e$, ideoque sere quadruplo maior, quam casu praecedente. Data autem fricione, ita ut ultra diminui nequeat, patet, impedimentum inde oriundum eo fore minus, quo maior fuerit area polygoni G F G F etc; et cum etiam aucto radio f diminuatur, manifestum est, coefficientem quantitatis V_f in prima columnna in ratione triplicata radii f diminui, sive hoc pacto multo maiorem coefficientem termini V_e in quarta columnna obtineri, ideoque effectum machinae iam non mediocriter augeri. Praeterea vero ob auctum V hic effectus in ratione duplicita radii f augebitur. Ex quo maxime expediet, ut ala huiusmodi rotata tanta conficiatur, quantam reliquae circumstantiae id permittunt. Hoc autem modo

Tom. VI. Nou. Com.

O

incli-

inclinatio alarum ad axem fiet angulus ad rectum multo proprius accedens, et celeritas alarum tanto fiet maior. Cum autem quantitas V in ratione duplicata celeritatis venti crescat, quouis casu certa venti celeritas potissimum est spectanda, ad quam machina accommodetur, ut hoc flante vento effectum maximum producat. Tum si ventus magis intendatur, effectus in triplicata ratione celeritatis venti augebitur, quo contenti esse poterimus, etiamsi machina ad hunc ventum non sit instructa. Contra autem flante vento debiliori, effectus in maiori quam triplicata ratione eius celeritatis diminuetur, ex quo, ne effectu machinae saepe penitus frustremur, conueniet machinam ad minimum fere venti gradum, quo frui oporteat, accommodari.

EXEMPLVM.

73. Ponamus ad machinam quamcunque mouendam alam huiusmodi rotatam adhiberi, cuius radius C F sit 20 pedum; et frictionem huius machinae tantam esse, ut ad eam superandam vi opus sit 10 librarum in distantia 20 pedum ab axe applicanda: et quaeritur maxime idonea dispositio huius rotae alatae.

Erit ergo $f = 20$ ped: et momentum frictionis $F = 20 \cdot 10 = 200$ libr. Sit alarum numerus $n = 12$, erit $g = 40$ tang. $15^\circ = 10$, 717968 ped: vnde $V = 6 \cdot 20 \cdot 10 \cdot 717968 ee$; sit ee altitudo celeritati venti debita in pedibus expressa, atque haec vis V aequabitur ponderi massae aereae, cuius volumen $= 1286, 15616 ee$ ped. cub. seu ponderi voluminis aquae $= 1 \frac{1}{2} ee$ ped. cub:

cub: hoc est, ponderi $112 \frac{1}{2} ee$ librarum, tribuendo 70 lib vii pedi cubico aquae. Machina ergo moueri non poterit, nisi sit momentum frictionis $200 < 0$, 235702 . 20. $112 \frac{1}{2} ee$, hoc est, nisi sit altitudo celeritati venti debita $ee > \frac{1}{3}$ ped: qua celeritate singulis minutis secundis percurruntur $4 \frac{1}{2}$: ped. Nisi igitur venti celeritas maior sit, quam $4 \frac{1}{2}$ pedum, machina ne quidem ad motum excitari poterit. Disponamus ergo machinam, ita ut maximum producat effectum, si ventus conficiat 10 pedes singulis minutis secundis, ita ut altitudo celeritati venti debita sit $ee = 1 \frac{1}{3}$ ped: eritque vis $V = 180 \frac{1}{2}$, et $Vf = 3600$: unde erit momentum frictionis $200 = \frac{1}{18}$. $Vf = 0$, $05555 Vf$. Quo numero ad primam columnam translato, patebit, angulum, quo alae ad axem rotæ inclinati debent, esse oportere circiter, 64° . Porro reperitur $u = \frac{2}{3} e$, ita ut extremitas alarum hoc vento flante effe debeat $6 \frac{1}{2}$ ped. in minuto secundo, unde rota alata revolutionem quamlibet absoluere debet tempore 19 secundorum circiter. Effectus autem machinae colligetur $= 0$, $054 V e = 9 \frac{1}{4} \frac{1}{2}$. 10 ped. Quare si oneris resistentia valeat Q libras, eius celeritas erit $= \frac{97 \frac{1}{2}}{Q}$ pedum uno minuto secundo. Si ergo onus perpendiculariter attolli debeat ope huius machinae, hocque onus sit 1000 librarum, id singulis horis eleuabitur per spatium 351 pedum. Vbi notandum est, unum hominem idem onus singulis horis per spatium $= 180$ pedum attollere posse, si quidem vis hominis, qua minuto secundo per spatium 2 pedum progreditur, statuatur

25 libr. ex quo intelligitur a duobus hominibus plus praestari posse quam ab hac machina, si vento 10 pedes minuto secundo peragrante impellatur. Verum si ventus duplo sit velocior, machina effectum circiter octuplo maiorem edet, ideoque tantum efficiet, quantum 16 homines: Sed hic tenendum est, homines ad hunc effectum producendum nulla frictione impediri; Si enim eidem machinae applicentur, vbi frictionem superare debent, multo minus efficere possent. Vnus enim homo eidem machinae innitens pondus 1000 libras vnius horae spatio tantum ad altitudinem 108 pedum eleuabit, ideoque ventus 10 pedum reuera tantum praefat, quantum 3 $\frac{1}{2}$ homines; ventus autem duplo celerior plus quam 28 homines efficiet.